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اصلاحات بودجه را زخمی می‌کند
مصطفی پوردهقان‌اردکان، نماینده اردکان در گفت‌وگو با هم‌میهن در 
پاسخ به این سوال که آیا این توصیه‌ها بر استیضاح‌ها تاثیر می‌گذارند؟ تاکید 
کرد: »مقام معظم رهبری مستقیم یا غیرمستقیم پیامی درباره استیضاح‌ها 
نداشتند و نکته بسیار درستی فرمودند. میزان تحقیق و تفحص‌ها، سوالات و 
تذکرات زیاد است و با جزئی‌ترین موضوعات محلی یا استانی، وزرا به مجلس 
فرا خوانده می‌شوند. اما برداشت من این نبود که استیضاح انجام شود یا خیر. 
ایشان عنوان کردند که وقت وزرا و تیم دولت در کمیسیون‌ها، صحن مجلس 
و پاسخگویی به سوالات و تذکرات، گرفته می‌شود مگر آن‌که موضوعی بسیار 

ضروری و مهم باشد.
او در پاسخ به این‌که آیا سوال‌ها، تفحص و احضارها بر پایه گزارش‌های 
رسمی و معتبر است یا گزارش‌های غیرمعتبر هم پایه سوال و تذکر به دولت 
شده؟ گفت: »بله. قطعاً اینطور است. این‌گونه نیست که همیشه یک 
گزارش رسمی از یک مرجع خاص به دست ما برسد و درباره آن اقدام شود. 
در بسیاری از مواقع شایعات و دعواهایی که از درون نهادها و وزارتخانه‌ها 
بیرون می‌آید، اساس قرار می‌گیرد و حق نماینده است که به‌لحاظ قانونی 
به این موضوع ورود پیدا کند و بعضی‌وقت‌ها هم متوجه می‌شوند که گزارش 
کذب بوده است. کلیت روح صحبت مقام معظم رهبری مبنی بر این بود 
که واقعاً همراه و همدل با دولت باشید و در انتهای هر کدام از فرازهای‌شان 
می‌فرمودند که باید اتحاد داخلی شکل بگیرد و یک‌صدا از نظام، بیرون بیاید. 
در عین اینکه برایم جالب بود که مقام معظم رهبری، دو، سه بار از احترام 

به مجلس گفتند و احترام به مجلس را بارها مطرح کردند. اما این‌ حق 
نماینده‌هاست که در راستای وظایف خود از هر گزارشی استفاده و برای 
رسیدن به حقیقت تلاش کنند. مبنای فرمایش ایشان این بود که کار 

دولت دچار مشکل نشود.«
پوردهقان در پاسخ به این سوال که آیا در بودجه منابع و درآمدهای 

غیرواقعی وجود دارد؟ گفت: »اولًا این بحث حاکی از تسلط کافی و وافی 
ایشان بر جزئیات این بودجه بود و واقعاً روی دو موضوعی دست 

گذاشتند که نقاط چالشی حوزه بودجه و اقتصاد است. 
وقتی ارقام، جداول، مصارف و درآمدها به مجلس 

می‌آید به‌دلیل آن‌که نمایندگان محلی هستند، 
طبیعی است که دنبال گرفتن بودجه بیشتر 

برای زیرساخت‌های حوزه خود تلاش می‌کنند تا محرومیت‌زدایی انجام شود. 
اما وقتی نگاه منطقه‌ای در اصلاحات مدنظر قرار می‌گیرد، بودجه زخمی 
می‌شود. فرمایش مقام معظم رهبری بر این پایه بود که نگاه به بودجه، کلان 
باشد. اما در جداول و جزئیات حتماً مسائل محلی مهم است چون تمام این 
بحث‌های محلی به بودجه کلان تبدیل می‌شوند. امسال نسبت به بودجه 
سنوات گذشته، نمایندگان کمترین میزان دخالت را در اعداد و ارقام داشتند.«
رهبری گفتند: »در برهه‌ای از زمان از بلندگوی مجلس دعوا و اختلاف 
بیرون می‌آید.« آیا این اشاره به تخریب‌های انتخابات هیئت‌رئیسه در دو سال 
گذشته به‌ویژه پارسال هم برمی‌گردد؟ نماینده اردکان در پاسخ به این سوال 
تاکید کرد: »این یکی از مصادیق آن است. موارد دیگری مانند تخریب رئیس 
مجلس و برخی از ارکان دولت هم وجود داشت. علاوه بر آن؛ گاهی می‌خواهند 
مرزبندهایی با عناوین »انقلابی و غیرانقلابی«، »ما بیشتر می‌فهمیم«، »ما 
دلسوز هستیم و شما دلسوز نیستید« و »ما دلواپسیم« به دوقطبی‌ها تبدیل 
شود. اما این موضوعات و حرف‌ها در مجلس بسیار کم و ناچیز است. در سال 
گذشته مجلس واقعاً وارد بحث‌های حاشیه‌ای و اختلاف‌افکنی نشد. هرچند 
در یک سال گذشته، تمام گروه‌ها نظرات  و مواضع خود را محکم و به‌صراحت 
مطرح کردند. اما حرف‌های اختلاف‌افکن به نسبت حرف‌های امیدآفرین 
بسیار کم بوده است. مجلس و نمایندگان به سمتی حرکت کردند که در این 
فضایی که از لحاظ اقتصادی شرایط نامناسب است، کمتر به حواشی بپردازند 
و بیشتر به آرامش جامعه بیفزایند. در سال جدید نیز نکات مقام 

معظم رهبری را در لیست صحبت‌های خود قرار می‌دهند.«
پوردهقان افزود: »جلسه دیدار با مقام معظم رهبری، 
پُــر از انرژی و امیدآفرینی برای نمایندگان بود. ایشان 
لطف و نگاه مثبتی به فعالیت یک‌ساله مجلس دوازدهم 
داشتند. این لطف باعث شد تمام خستگی نمایندگان 
از بین برود. نمایندگانی که در شهرهای بسیار دور و 
نزدیک با دوندگی به‌دنبال محرومیت‌زدایی هستند و 
از مسائل اجرایی دولت، پشتیبانی می‌کنند. 
نمایندگان مجلس به‌دنبال آبادانی کشور 
و بهبود شرایط اقتصادی و معیشتی 

مردم هستند.«
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در گذشته که از بلندگوی مجلس دعوا و اختلاف بیرون می‌آمد، امروز مجلس 
اختلاف‌برانگیز نیست و تا حدود زیادی آرامش‌بخش است«. آیت‌الله خامنه‌ای 
با تأکید بر اینکه »سخنان نمایندگان باید نشان‌دهنده عقلانیت و پایبندی به 
اصول انقلاب باشد«، گفتند: »خوش‌آمدن یا نیامدن دیگران در فلان گوشه دنیا 
نباید روی حرف ما اثرگذار باشد؛ بلکه باید پایبندی به اصول و آرمان‌ها در سخنان 
نمایندگان برجسته و نشانه عزم و اقتدار و اراده ملی باشد«. ایشان افزودند: 
»اقتدار باید در مواضع نمایندگان و رد و قبول قوانین و اشخاص دیده شود که 

البته این خصوصیات تا حد زیادی در مجلس وجود دارد«.
رهبری با تأکید بر اینکه »حفظ انسجام ملی امروز لازم‌تر از همیشه و طرح 
اختلافات سلیقه‌ای و سیاسی و کاری به شکل دعوا و یقه‌گیری زیان‌بارتر از هر 
زمانی است«، افزودند: »همچنانکه مکرر گفته‌ایم از کشور در مسائل اساسی باید 
صدای واحد بیرون بیاید و ملت و مجموعه سیاسی و مدیریتی کشور همچون 
ید واحده باشند«. ایشان هماهنگی و جلسات مشترک رؤسای قوا را زمینه‌ای 
مناسب برای حل مسائل کشور دانستند و افزودند: »برخلاف برخی دوره‌ها 
که از توصیه‌ها برای حل مسائل در جلسات و نکشاندن اختلافات به فضای 
عمومی استقبال خوبی نمی‌شد، امروز همگرایی نسبی بین قوا وجود دارد که 
باید با حفظ آن از جبهه‌بندی و تبدیل شدن بلندگوی مجلس به ابزار انعکاس 
اختلاف جلوگیری کرد«. آیت‌الله خامنه‌ای در بیان برخی توصیه‌های مصداقی، 
همزمانی آغاز به کار مجلس دوازدهم با آغاز برنامه هفتم را فرصتی برای پیگیری 
مجدانه آن دانستند و با ابراز ناخرسندی از تحقق نیافتن مطلوب برنامه‌های سابق 
گفتند: »میزان تحقق برنامه هفتم حداقل باید ۹۰درصد باشد. البته، اجرای بند 
بند برنامه احتیاج به قانون و مقررات دارد که باید این نیاز در مجلس تأمین شود«. 
ایشان با تأکید بر پیگیری مسئله مهم تنقیح قوانین، نمایندگان را به حضور فعال 
و همراه با آمادگی و مطالعه در جلسات صحن علنی و کمیسیون‌های مجلس 

عکس نوشت

باید ماشین را در یک جای تنگ بین سطل زباله و میله آهنی که از زمین بیرون آمده، جا دهد. از زنش 
می‌خواهد زودتر از ماشین پیاده شود. خودش را سلطان پارک‌ می‌داند. فکر می‌کند اگر جای پارکِ نزدیک 
سطل زباله را بیخیال شود، بدبیاری سراغش می‌آید. این‌بار اما با همیشه فرق دارد. دو بار و سه بار نه، بلکه 10 
بار عقب و جلو می‌رود و بالاخره موفق می‌شود. از ماشین که پیاده می‌شود، کارد بزنی خون زن زمین نمی‌ریزد. مرد دست‌اش را دراز می‌کند و زن پس‌اش می‌زند. 

صورت زن سرخ شده و یک چیزهایی زیر لب می‌گوید.
مرد: عزیزم چرا به‌هم‌ریختی؟

زن: به هم نریزم؟ این چه مسخره‌بازی است که خودت را گرفتار کردی؟ این‌همه جای پارک. آنوقت دو ساعت است که ما را علاف این یک‌وجب جا کردی؟ 
یکی ببیند نمی‌گوید مردک دیوانه است؟ 

مرد: یادت نیست آخرین‌باری که جای پارک را بیخیال شدم، چه بلایی سر زندگی‌مان آمد؟
زن: نه که الان زندگی‌مان گل و بلبله. جای پارک توی سرت بخوره. راه و نیم‌راه دست دراز می‌کنی که چی؟ که فلانی پایم به پایت گیر کرد. انگشت کوچکت 

را بده که دعوایمان نشود. 
مرد: خب، حق با کی بود؟ خودت‌رو لوس کردی و انگشتت را ندادی، یک‌ماه اره دادیم و تیشه گرفتیم. 

زن: خاک بر سر من. همان‌وقت باید خودم را خلاص می‌کردم. یک نگاه به ریخت و هیکلت بینداز. این وضع ریش و مو. این ناخن‌های دست‌وبال حال‌ 
به‌هم‌زنت. که چی؟ که شب نگیر، شنبه نگیر، جمعه و پنج‌شنبه بگیر... جمعه و پنج‌شنبه هم که خدا را شکر تا لنگ ظهر کپه سر بر ندار می‌ذاری. 10سال آزگار 
چشمم به دستت خشک شد که یه شیشه عطر برام بخری. اما نه، توی مخ شاخ‌شمشاد رفته که عطر جدایی میاره. خسته شدم. ذله شدم. حالم از این خرافات 
کوفتی به‌هم می‌خوره. اصلًا اگر یک جو مردی در وجودت هست، اگر به همین مزخرفاتی که می‌گویی اعتقاد داری، قسمت می‌دهم، آن چاقوی زنجانی که برایم 

آوردی را همین الان با عشق تقدیمم کن. 
مرد، چاقوی دسته زنجان را به زن می‌دهد و هم‌زمان یک سکه توی دست زن می‌گذارد. زن، سکه را به مرد برمی‌گرداند و زندگی شیرین می‌شود. 

درباره عکسی از چاقوی دسته زنجان
تقدیم با عشق

توصیه کردند و گفتند: »توصیه دیگر، همکاری با دولت است که یکی از انواع 
همکاری، پرهیز از مشغول کردن مسئولان دولتی با کثرت سؤال و احضار به 
مجلس است که این مسئله جزو شکایت‌های دولت‌های قبل و کنونی است«. 
رهبری با تأکید بر »حق مجلس در سؤال و احضار وزیران و یا تحقیق و تفحص 
از دستگاه‌های دولتی در موارد متکی به گزارش‌های رسمی و معتبر«، افزودند: 
»در اقدامات نظارتی فقط به موارد ضروری و لازم اکتفا کنید«. ایشان »دستکاری 
زیاد لوایح اقتصادی در مجلس« را »باعث از بین رفتن شاکله آنها« دانستند و 
گفتند: »شاکله لایحه بودجه نیز باید محفوظ بماند که این به معنی نادیده گرفتن 
حق مجلس در اصلاح ایرادهای لایحه دولت نیست؛ اما شاکله آن حفظ شود 
و از وارد کردن منابع و درآمدهای غیرواقعی و غیرقابل تحقق در بودجه پرهیز 
شود«. آیت‌الله خامنه‌ای در بیان الزامی دیگر برای حفظ شأن برجسته مجلس 
شورای اسلامی با تأکید بر توصیه همیشگی مبنی بر »ضرورت مشی انقلابی«، 
خاطرنشان کردند: »مجلس، مجلس انقلاب است؛ اما انقلابی‌گری فقط سر 
و صدا کردن نیست و در فهم انقلابی‌گری مراقب باشید خطا صورت نگیرد«. 
ایشان انقلابی‌گری را »حرکت در مسیر آرمان‌های انقلاب و جلوگیری از تخطی 
از آنها، شجاعت و صراحت در ابراز »درست، غیراهانت‌آمیز و محترمانه« عقیده 
و دخالت ندادن مطلق اغراض شخصی و سلایق سیاسی در مسائل کاری« 
خواندند و گفتند: »همچنان‌که امام بزرگوار فرمودند، عالم محضر خدا است 
و با این نگاه باید در پی جلب رضای الهی باشیم و مواضع انقلاب را قاطعانه و 
با شجاعت بیان و در تصمیم‌گیری‌ها دنبال کنیم«. رهبری »واکنش یکپارچه، 
قوی و محکم به اظهارات نابخردانه یا اتهام‌آمیز علیه جمهوری اسامی« را از 
دیگر وظایف نمایندگان و »مصداقی از انقلابی‌گری« برشمردند. در ابتدای این 
دیدار، رئیس مجلس به بیان مهمترین اقدامات منتخبان ملت در سال گذشته و 

برنامه‌های آتی قوه مقننه پرداخت.

مصطفی پوردهقان نماینده اردکان:

عکاس و روزنامه‌نگار
امیر جدیدی
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احسان گنجی

ناتوانی آژانس در تایید صلح‌آمیز بودن برنامه هسته‌ای »سوالاتی را مطرح می‌کند 
که در صلاحیت شورای امنیت سازمان ملل متحد است«، اما در این مقطع 

زمانی پرونده کشورمان را به شورای امنیت ارجاع نمی‌دهد.

هشدار درباره واکنش فوری �
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه روز گذشته با هشدار نسبت 
به   تصویب این قطعنامه در توئیتر نوشت: »سه کشور اروپایی هفت سال 
فرصت داشتند تا تعهدات خود را ذیل برجام اجرا کنند. آن‌ها به‌طور کامل 
در این زمینه شکست خوردند؛ خواه از روی عمد بوده باشد یا از سر ناتوانی. 
به‌جای آن‌که نشانه‌ای از پشیمانی یا تمایل به تسهیل دیپلماسی از خود نشان 
دهند، امروز سه کشور اروپایی با مطرح کردن خواسته‌ای مضحک مبنی بر 
لزوم مجازات ایران به‌دلیل استفاده از حق قانونی خود در چارچوب برجام در 
واکنش به عدم پایبندی طرف‌های مقابل، در حال دامن زدن به تقابل هستند. 
همان‌طور که هشدار داده‌ام: یک خطای راهبردی بزرگ دیگر از سوی این سه 
کشور، ایران را وادار خواهد کرد که واکنشی قاطع نشان دهد. مسئولیت کامل 
و مطلق این وضعیت برعهده بازیگران بدخواهی خواهد بود که خودشان باعث 

از میان رفتن اعتبارشان شده‌اند.«
کاظم غریب‌آبادی، معاون امور حقوقی و بین‌المللی وزارت امور خارجه 
نیز در حاشیه روز ملی روسیه در جمع خبرنگاران گفت: »در واکنش به قطعنامه 
احتمالی شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، که قطعاً سیاسی بوده و 
به احتمال زیاد بدون اجماع تصویب خواهد شد، ایران اقدامات لازم را پیش‌بینی 

کرده است. تصمیمات لازم در این زمینه در ساختار نظام اتخاذ شده و بلافاصله 
پس از تصویب چنین قطعنامه‌ای، این اقدامات در حوزه فنی به اجرا درخواهند 

آمد. برنامه هسته‌ای ایران نیز با گام‌های مؤثر و روبه‌جلو ادامه خواهد یافت.«

اخطار درباره استفاده از مکانیسم ماشه �
آنچه روز گذشته در وین در دستور کار بود، اگرچه ایران را به شورای امنیت 
سازمان ملل نمی‌برد، اما مقدمه‌ای برای استفاده کشورهای اروپایی از سازوکار 
حل و اختلاف توافق هسته‌ای محسوب می‌شود. امکانی که آن‌ها می‌خواهند 
تا قبل از اکتبر ۲۰۲۵ )مهرماه ۱۴۰۴( که در قطعنامه ۲۲۳۱ مشخص شده، 
از آن استفاده کنند؛ اگر نه از دست‌شان خارج خواهد شد و امکان بازگشت 
قطعنامه‌های سازمان ملل متحد را از آنان سلب می‌کند. یکی از دلایل عدم 
ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت در حال حاضر نیز همین است. چراکه 

در حال حاضر قطعنامه‌های جدید با وتوی روسیه و چین مواجه خواهد شد. 
به همین دلیل بود که رضا نجفی، سفیر و نماینده دائم ایران نزد 
سازمان ملل و سایر سازمان‌های بین‌المللی مستقر در وین گفت: 
»هرگونه اقدام علیه قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت و جدول زمانی مندرج 
در آن یا هرگونه تحریم یا محدودیت احتمالی جدید توسط شورای امنیت، 
در صورت اجرا، پیامدهای جدی خواهد داشت. در چنین سناریویی، 
گزینه‌های ایران، همانطور که قبلًا به سایر اعضای برجام اطلاع داده شده، 
قاطع خواهد بود و ایالات‌متحده و سه کشور اروپایی تمام مسئولیت را 

برعهده خواهند داشت.«


